121. Mais il n'y a rien d'étonnant à ce qu'une telle brutalité se soit trouvée chez toi, alors que tu as pu, au détriment de la religion elle-même, faire modifier le projet d'un concile général par une suggestion pleine de ruse et de fourberie, dans laquelle tu te moquais du sacerdoce et tu le tournais en ridicule ¹, et tu ravageais les Églises de Dieu en recourant à l'appui d'un homme, [. . .] avec la rigueur et la sauvagerie de Syagrius ², conformément à la parole du prophète qui, sous l'inspiration du Saint-Esprit, avait prévu cette époque, en voulant signifier et faire comprendre qu'il s'agit du peuple quand il dit de la dévastation de la vigne : « Un sanglier venu du bois l'a anéantie, et le fauve solitaire en a fait sa pâture ³. »

Ambroise et Damase 122. Au surplus, alors que toi, Ambroise, tu ne pouvais être juge, et que ta bande, qui ne comportait que douze de tes voisins ⁴, aussi impies que toi, ne pouvait recevoir le nom de concile, dis-nous de quel droit tu as cru devoir donner lecture en personne, à toi-même et aux tiens, des trois lettres envoyées par Damase, dans lesquelles il excusait l'absence des autres, alors qu'évidemment, si tu avais pu, toi aussi, jouer le rôle de juge, tu n'aurais pas lu la lettre en per-

comme l'insinue Palladius ; elle fut acquise par le consentement unanime du peuple, qui reconnut en la personne d'Ambroise un candidat de compromis pouvant agréer à la fois aux ariens et aux nicéens.

1. Cf. *Gesta*, 4, dont il semble résulter, en effet, que la majorité des évêques sont trop vieux, trop malades ou trop pauvres pour se rendre à un concile.

2. V. intr., p. 124.

3. V. intr., p. 130.

Scolies ariennes.

personam habere potuisses, non per temetipsum epistolam legi[sses], ne iudicis auctoritatem officio deiceret ministro.

123. Sed et si concilium quod dispositum erat fuisset impletum, inter ceteros etiam ipsum Damasum ut unum ex multis, si tamen episcopum se cognosceret, ad conuentum oportuerit [in]uitare, et interrogaturum et interrogandum et auditurum et audientem de fide. Sed forte sedes beatissimi Petri praerogativam vestram familiae et clientulorum ad sessionem uindicat sibi. Cur non et ipse aduertit et uos intelligitis Petri sedem omnibus episcopis et aequalem esse et communem, siquidem memoriae sancti apostoli eius eandem non solum urbem Romae episcopo, sed etiam in cunctis diuina dedicauerit dignatione, ipse etiam non solum nullam praerogatiuam inter coepiscopos uindicauit sibi, uerum etiam officiosus fuerit eis, utpote quos pari dignatione Domini ad officium apostolatus cognosceret delectos? Officiosus autem extitit cum in Samaria adiuncto sibi ad comitatu mittitur Iohanne, sicuti Actuum apostolorum scripturae nos docet dicens : *Cum uidissent autem qui Hierosolymis erant apostoli quod Samaria quoque recepit uerbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Iohannem, qui descenderunt et orauerunt pro eis, ut acciperent Spiritum Sanctum.* 124. Et si propter Samaritanos solos baeatissimus Petrus, qui pro primatu suo